1

2020年４月３日

各  位

会 社 名 株 式 会 社 バ イ ク 王 ＆ カ ン パ ニ ー

代 表 者 名 代表取締役社長執行役員 石 川  秋 彦

（コード番号3377 東証二部）

問 合 せ 先 執行役員 管理部門担当  竹 内  和 也

（TEL. 03-6803-8855）

ワンストップサービスを提供するモデル店舗の出店に関するお知らせ

当社は、当社の子会社である株式会社ヤマト（以下、「ヤマト」という。）との連携を図り、ワンス

トップサービスを提供するモデル店舗を2020年５月に出店いたしますので、下記のとおりお知らせい

たします。

記

１．両社の概要

当社は、「バイクライフの生涯パートナー」をビジョンとして掲げ、従来のバイク買取専門店とし

ての「バイク王」から、バイクに係る全てのサービスを総合的に提供する「バイクのことならバイク

王」と言われるブランドへ進化を目指しており、全国61店舗のうち55店舗にて複合店（買取に加え

リテール販売を実施する店舗）を展開しています。さらに、ビジョン実現に向けた取り組みの一つと

して、当事業年度はバイクに関する周辺ビジネスの拡大を検討しております。

一方、ヤマト（旧名称：有限会社ナニワ商会）は、関西に事業基盤を有する卸売商の老舗として、

認知度・信用力に基づく地位を確立し、主にヘルメット・ウエアなどの用品を中心にバイク用品部品

の総合卸売事業を営んでおります。

なお、当社は新たな収益源の創造および持続的な中古バイク販売のための環境整備を目的に、同社

を 2019年 12 月１日に当社の完全子会社としております。

２．背景・内容

このたび出店するモデル店舗周辺は、バイク販売店が少なく、またヘルメットやウエアをはじめと

したバイク用品を手に取って購入できる店舗も少ないエリアとなっております。この状況を踏まえ、

当社とヤマトはそれぞれの事業基盤を生かし、当社リテール販売のコンセプトである「気軽、安心、

選べる」を強化したモデル店舗を出店することといたしました。

モデル店舗は、バイク王盛岡店を移転し店舗面積を拡大したうえで、従来のバイク買取に加え、バ

イク買取シェア No.１だからこそ実現する豊富な在庫から厳選した車輌をリテール販売いたします。

さらに、ヤマトから安定的に仕入れたバイク用品を並べるほか、認証工場を取得して車検ならびにタ

イヤ、オイル交換といったメンテナンスも新たに実施してまります。これらにより、バイクの車輌か

ら用品部品の購入、アフターメンテナンスまでのサービスをワンストップで提供し、お客様の安心・

安全をサポートしてまいります。

今後も、「バイク王の認知度、バイク（車輌）販売力」、「ヤマトに蓄積されたバイク用品部品の

調達力と供給」を有機的に組み合わせ、出店地域におけるバイク市場の活性化に寄与するとともに、

バイクユーザーに対する魅力的かつ総合的なサービス提供に取り組んでまいります。また、これを機

に両社の一層の企業価値向上に取り組んでまいります。

■ 対象モデル店舗：バイク王

＜２社間のスキーム図＞

３．ヤマトの概要

（１）名称

（２）所在地

（３）代表者の役職・氏名

（４）事業内容

（５）資本金

（６）設立年月日

（７）大株主および持株比率

（注）2019 年 12 月１日に、新たな収益源の

的に当社の完全子会社としております。

４．今後の見通し

本件による当社の業績に与える影響は

2

対象モデル店舗：バイク王 盛岡店（仮称）  ※2020年５月下旬オープン予定

株式会社ヤマト（旧名称：有限会社ナニワ商会）

大阪府寝屋川市池田新町19番31号

代表取締役 山岸 勇治

バイク用品部品の総合卸売事業

６百万円

2019年11月11日（創業1963年）

株式会社バイク王＆カンパニー  100％

新たな収益源の創造および持続的な中古バイク販売のための環境整備を目

ております。

当社の業績に与える影響は軽微であります。

旬オープン予定

（旧名称：有限会社ナニワ商会）

創造および持続的な中古バイク販売のための環境整備を目

以上